

## Consultas Realizadas

# Licitación 433772 - Seguro Médico Plurianual 2.023 - 2.025

### Consulta 1 - ANEXO DE CENTROS ASISTENCIALES Y/O CLÍNICAS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2023
<p>PBC SOLICITA; ANEXO DE CENTROS ASISTENCIALES Y/O CLÍNICAS REQUERIDOS FUERA DE ASUNCION Y GRAN ASUNCION Localidad Cantidad LAMBARE 01 (UNO) ITA 01 (UNO)</p> <p>Solicitamos a esta convocante que para estas localidades indicadas (Lambare e Ita), se pueda considerar un centro asistencial y/o clínica MÁS PRÓXIMO, ateniendo a que dichos centros no tienen convenios con todos la prepagas, por políticas internas, como ser; solicitan un monto considerable en concepto de garantía o en concepto de facturación fija, si no se aceptan esas condiciones, no firman convenios.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2023
<p>La Convocante aclara que las especificaciones técnicas fueron realizadas por servidores públicos profesionales y personal de blanco por lo que solicitamos a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2023
<p>Experiencia requerida 2. Demostrar la experiencia en seguro médico con facturaciones de venta y/o recepciones finales y/o contratos por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en sumatoria de los 3 últimos años (2020, 2021 y 2022)., con un mínimo de 125 (ciento veinte y cinco) asegurados titulares, y por lo menos 3 (tres) clientes corporativos con esa cantidad en los últimos tres años (2.020, 2.021 y 2.022), que acredita su experiencia en la naturaleza del servicio a adquirir.</p> <p>Solicitamos a esta convocante que considere la siguiente redacción, con la finalidad de lograr una mayor participación de empresas de medicina prepaga, así también tener mejores ofertar y beneficios para los funcionarios</p> <p>Experiencia requerida 2. Demostrar la experiencia en seguro médico con facturaciones de venta y/o recepciones finales y/o contratos por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en sumatoria de los 3 últimos años (2020, 2021 y 2022)., con un mínimo de 125 (ciento veinte y cinco) asegurados (titulares y adherente), y por lo menos 3 (tres) clientes corporativos con esa cantidad en los últimos tres años (2.020, 2.021 y 2.022), que acredita su experiencia en la naturaleza del servicio a adquirir</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2023
<p>Solicitamos a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 3 - ANEXO DE CENTROS ASISTENCIALES Y/O CLÍNICAS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2023
<p>ANEXO DE CENTROS ASISTENCIALES Y/O CLÍNICAS REQUERIDOS</p> <p>El Ministerio de Defensa Nacional a objeto de cumplir su rol constitucional tiene la necesidad de desplazar su personal a distintos puntos geográficos de la república, motivo por el cual hace necesario que el oferente garantice el servicio eficiente y oportuno.</p> <p>El contratista deberá presentar los centros asistenciales para internación, conforme a las cantidades requeridas, en las siguientes localidades; ASUNCION Y GRAN ASUNCION</p> <p>Solicitamos a esta convocante de manera a evitar malas interpretaciones del párrafo presedentemente indicado, el mismo quede redactado de la siguiente manera;</p> <p>ANEXO DE CENTROS ASISTENCIALES Y/O CLÍNICAS REQUERIDOS</p> <p>El Ministerio de Defensa Nacional a objeto de cumplir su rol constitucional tiene la necesidad de desplazar su personal a distintos puntos geográficos de la república, motivo por el cual hace necesario que el oferente garantice el servicio eficiente y oportuno.</p> <p>El contratista deberá presentar los centros asistenciales, conforme a las cantidades requeridas, en las siguientes localidades; ASUNCION Y GRAN ASUNCION</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2023
<p>La Convocante solicita a los potenciales oferentes remitirse a la Adenda publicada en el SICP.</p>		